
__________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

Il Presidente – Commissario di Governo contro il Dissesto Idrogeologico 
D.L. 133/2014, art.7 c. 2 – D.L. 91/2014, art. 10, convertito in L. 116/2014 

ACCORDO DI PROGRAMMA del 04.11.2015 
tra Presidenza del Consiglio dei Ministri, Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e Regione Abruzzo 

PEC: commissario.dl91@pec.regione.abruzzo.it 

__________________________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE  N.  DPE015/104 DEL 09/09/2022 

DIPARTIMENTO: INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

SERVIZIO: GENIO CIVILE DI PESCARA – DPE015 

UFFICIO  :          ESPROPRI, CE.RE.MO.CO., C.R.T.A. 

OGGETTO: D.L. n. 91 del 24.06.2014, art. 10, e D.L. n. 133 del 12.09.2014, art. 7, comma 2 – 
Intervento di riduzione del rischio idraulico nel Bacino Idrografico del Fiume Aterno 
– Pescara - Opere di laminazione delle piene del fiume Pescara, individuato con 
D.P.C.M. 15.09.2015 e finanziato con Delibera CIPE 32/2015 nell’ambito del “Piano 
Stralcio per le aree metropolitane e le aree urbane con alto livello di popolazione 
esposta al rischio di alluvioni”.  

Incarico di  consulenza alla  società EXEO Edizioni Srl in merito alle spettanze degli 
affittuari dei terreni oggetto di esproprio ai fini della liquidazione delle indennità 
aggiuntive di cui all’art. 42 del TUEs DPR 327/2001 (Determinazione DPE015/17 del 
15.03.2022) 

CUP: J34H15001780007 - SMART CIG: ZCA3597ABA 

Autorizzazione alla liquidazione della fattura n. 70/PA del 08.07.2022 
 

 
PREMESSO che: 

- L’art. 10 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91 convertito, con modificazioni dalla L. 11 agosto 2014, n. 

116 ha disposto il subentro dei Presidenti delle Regioni nelle funzioni dei commissari straordinari delegati 

per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del 

rischio idrogeologico individuati negli Accordi di Programma MATTM – Regioni, sottoscritti ai sensi dell’art. 

2, comma 240, della L. 23 dicembre 2009, n. 191; 

- Con Delibera CIPE del 20 febbraio 2015 n. 32 , ai sensi del comma 703 dell’art. 1 della L. 23 dicembre 

2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), è stato assegnato al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

territorio e del Mare l’importo di 450 milioni di euro a valere sulle risorse del Fondo di Sviluppo e coesione 

afferenti alla Programmazione 2014–2020, al fine di assicurare l’avvio degli interventi più urgenti di 

contrasto al rischio idrogeologico e tempestivamente cantierabili, caratterizzati da un livello prioritario di 

rischio e ricadenti nelle aree metropolitane nonché nelle aree urbane con alto livello di popolazione esposta 

a rischio idrogeologico secondo quanto indicato nel rapporto dell’Istituto Superiore per la protezione e la 

ricerca ambientale – ISPRA “Mappe per la pericolosità idraulica e popolazione esposta a rischi alluvioni 

in Italia” e successivi aggiornamenti; 

- Con D.P.C.M. del 15 settembre 2015 è stato individuato l’elenco degli interventi del Piano Stralcio per le 

Aree Metropolitane per la difesa dalle alluvioni, in cui risulta inserito l’intervento di realizzazione delle 

“Opere di Laminazione delle piene del Fiume Pescara” per l’importo complessivo di € 54.800.000,00; 

- In data 04 novembre 2015 è stato siglato l’Accordo di Programma tra Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

mailto:commissario.dl91@pec.regione.abruzzo.it


 

 

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e Regione Abruzzo per l’attuazione 

dell’intervento in parola; 

- Con decreto n. 1 del 25.01.2017 del Presidente della Regione Abruzzo in qualità di Commissario 

Straordinario delegato per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico - 

pubblicato sul BURAT ordinario n. 24 del 14.06.2017, si è assunta determinazione motivata di conclusione 

della Conferenza di Servizi e si è approvato il progetto definitivo delle opere di laminazione delle piene 

del fiume Pescara, comportante dichiarazione di pubblica utilità e variante agli strumenti urbanistici dei 

Comuni interessati ed apposizione del vincolo preordinato all’esproprio; 

- Con decreto n. 4 del 23.05.2017 del Presidente della Regione Abruzzo - Commissario Straordinario 

delegato, pubblicato sul BURAT ordinario n. 24 del 14.06.2017, è stato approvato il progetto definitivo 

dell’opera in parola costituito dagli elaborati già approvati con il precedente decreto n. 1 del 25.01.2017 e 

da quelli opportunamente aggiornati a seguito delle prescrizioni e raccomandazioni contenute nel parere 

del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici; 

- Con Decreto n. 15 del 18.10.2017 del Presidente della Regione Abruzzo - Commissario Straordinario 

delegato, è stato approvato il Progetto Esecutivo dell’intervento in parola suddiviso in tre lotti funzionali; 

- Con Decreto n. 9 del 31.07.2017 del Commissario di Governo contro il Dissesto Idrogeologico, ai sensi del 

combinato disposto del comma 4 dell’art. 10 del DL 91/2014 e dell’art. 6 del DPR 327/2001, si è disposto 

di individuare ed avvalersi dell’Ufficio per le espropriazioni della Regione Abruzzo demandando allo stesso 

tutte le attività connesse al procedimento espropriativo; 

- Con Decreto n. 8 del 21.05.2019, sostituito con il Decreto n. 7 del 05.05.2021, con il quale il Presidente 

della Regione Abruzzo - Commissario Straordinario delegato, ha nominato, ai sensi dell’art. 10 comma 2 

del DL 91/2014, il Dirigente del Servizio del Genio Civile di Pescara quale Soggetto Attuatore dell’intervento 

denominato “Opere di laminazione delle piene del Fiume Pescara”, individuato con D.P.C.M. 15.09.2015 e 

finanziato con Delibera CIPE 32/2015 nell’ambito del “Piano Stralcio per le aree metropolitane e le aree 

urbane con alto livello di popolazione esposta al rischio di alluvioni”; 

RICHIAMATI i propri provvedimenti dirigenziali: 

- Decreto n. 12 del 10.07.2018 - Decreto di esproprio con determinazione urgente della indennità (Art. 22 

del D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327), cassa C in Comune di Rosciano, I parte; 

- Decreto n. 16 del 30.07.2018 - Decreto di esproprio con determinazione urgente della indennità (Art. 22 

del D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327), cassa C in Comune di Rosciano, II parte; 

- Decreto n. 10SA2 del 03/06/2019- Decreto di esproprio con determinazione urgente della indennità (Art. 

22 del D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327), realizzazione cassa “BSX” in Comune di Cepagatti (PE); 

- Determina DPE015/09 del 10/04/2019 - determinazione in via provvisoria dell’indennità di espropriazione 

e/o asservimento ed occupazione anticipata (art. 22 bis del d.p.r. 8 giugno 2001 n. 327) delle aree 

necessarie alla realizzazione dei lavori di realizzazione cassa ASX in Comune di Cepagatti (PE); 

- Determina DPE015/128 del 21/11/2018 con la quale, ai sensi dell’art. 22-bis è stata determinata in via 

provvisoria l’indennità di espropriazione ed asservimento delle aree occorrenti alla realizzazione delle 

casse ADX e BDX in Comune di Chieti e disposta l’occupazione anticipata; 

- Determina DPE015/82 del 23/10/2019 con la quale, ai sensi dell’art. 22-bis è stata determinata in via 

provvisoria l’indennità di espropriazione ed asservimento delle aree occorrenti alla realizzazione dell’argine 

in Comune di Manoppello (PE) e disposta l’occupazione anticipata; 



 

 

CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti sono stati notificati ai proprietari catastali ed eseguiti mediante  

immissione in possesso con la redazione del verbale di cui all’art. 24 del TU espropri; 

ACQUISITE agli atti della Regione le istanze di liquidazione della indennità aggiuntiva di cui all’art. 42 del 

TUEs di alcuni fittavoli con allegata documentazione relativa al rispettivo rapporto di affitto con la ditta 

proprietaria dei terreni oggetto di esproprio.; 

CONSIDERATO che ai sensi del citato art. 42 del DPR 327/2001 spetta una indennità aggiuntiva al fittavolo, 

al mezzadro o al compartecipante che, per effetto della procedura espropriativa o della cessione volontaria, 

sia costretto ad abbandonare in tutto o in parte l'area direttamente coltivata da almeno un anno prima della 

data in cui vi è stata la dichiarazione di pubblica utilità e che la stessa risulta determinata ai sensi dell'articolo 

40, comma 4 e corrisposta a seguito di una dichiarazione dell'interessato con riscontro della effettiva 

sussistenza dei relativi presupposti; 

RILEVATO pertanto che questo Ufficio deve valutare le istanze pervenute da parte degli affittuari e la relativa 

documentazione allegata, al fine di stabilire nel rispetto ai principi del citato art. 42 del TUEs, la liquidabilità 

della corrispondente indennità aggiuntiva; 

CONSIDERATO che per la complessità della materia si è dato incarico alla società EXEO Edizioni Srl con 

sede in Padova - Piazzetta Modin n. 12, con acclarata esperienza in materia espropriativa e giuridica al fine 

di acquisire un parere sulla specificità di alcune delle istanze pervenute;  

PRESO ATTO che con proprio provvedimento dirigenziale DPE015/17 del 15.03.2022 è stato conferito 

l’incarico ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016  alla suddetta società EXEO 

Srl per l’importo di € 3.000,00 oltre IVA quale compenso a corpo delle prestazioni di consulenza circa le 

spettanze degli affittuari dei terreni oggetto di esproprio ai fini della liquidazione delle indennità aggiuntive di 

cui all’art. 42 del TUEs DPR 327/2001, per la realizzazione delle opere in oggetto; 

PRESO ATTO che la società EXEO Srl con pec del 14.06.2002, acquisita al protocollo dell’Ente in data 

21.06.2022 al n.  0239013/22, ha rimesso la relazione sui quesiti posti in merito alla attribuzione della indennità 

aggiuntive di cui art. 42 DPR 327/2001; 

ACQUISITA la fattura n. 70/PA del 08.07.2002 (Progressivo n. 6543/22 del 11.07.2022) emessa dalla società 

EXEO s.r.l con sede in Padova - Piazzetta Modin 12, del complessivo importo di € 3.660,00 di cui € 3.000,00 

per la prestazione di consulenza ed  € 660,00 per IVA sottoposta a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 

17-ter del DPR 633/71; 

RILEVATO che il legale rappresentante della società EXEO Edizioni S.r.l. con sede in Piazzetta Modin n.12 - 

35129 Padova - P. IVA 03790770287 in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010, ha 

prodotto gli estremi identificativi del conto corrente dedicato con nota acquisita al prot. n. 0092727/22 del 

09/03/2022 nonché il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) riguardante il possesso dei requisiti generali 

previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 80/2016 e s.m.i. ; 

ACQUISITO d’ufficio il DURC - Documento Unico di Regolarità Contributiva - Prot. INAIL_33410488 con 

scadenza 11.10.2022 dal quale si rileva che la posizione della Società nei confronti di I.N.P.S. ed I.N.A.I.L 

risulta regolare; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento per gli aspetti di 

competenza di questo Servizio; 



 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, facenti parte integrante e sostanziale della presente Determinazione 

e che ne costituiscono le motivazioni ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.: 

1. di autorizzare la liquidazione della fattura n. 70/PA del 08.07.2022 emessa dalla società EXEO s.r.l con 

sede in Padova - Piazzetta Modin 12 (P. IVA 03790770287), acquisita al progressivo del protocollo della 

Regione Abruzzo al n. 6543/22 del 11.07.2022, di importo complessivo di € 3.660,00 € (euro tremila-

seicentosessanta/00) di cui: 

 euro 3.000,00 (euro tremila/00) quale imponibile, per la prestazione di consulenza; 

 euro 660,00 (euro seicentosessanta/00),  per IVA sottoposta a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 

17-ter del DPR 633/71; 

2. di disporre che con successivo provvedimento il Soggetto Attuatore delegato provvederà al pagamento 

della suddetta fattura 70/PA del 08.07.2002 all’operatore economico  EXEO Edizioni S.r.l. con accredito 

sul conto corrente dedicato indicato in fattura; 

3. di dare atto che: 

 l’importo di € 3.660,00 trova capienza nel quadro economico del Lotto 2, alla voce “b.05 Acquisizione 

aree o immobili, indennizzi, spese tecniche e notarili” del progetto esecutivo, approvato con Decreto 

n. 15 del 18.10.2017 del Commissario di Governo contro il Dissesto Idrogeologico con imputazione 

sul capitolo contabilità speciale commissariale n. 5998 in quanto specificatamente le istanze degli 

affittuari ineriscono alle proprietà ricomprese in tale lotto; 

 ai sensi della legge 13 agosto 2010 n. 136, art. 3 e ss.mm.ii. lo Smart CIG relativo al servizio in 

oggetto è il seguente: ZCA3597ABA; 

4. di pubblicare, il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web 

istituzionale della Regione Abruzzo ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013  

 

L’ESTENSORE 
 (Dott. Carlo Di Romualdo) 
(firmato elettronicamente) 

 
 
 

IL RESPONSABILE DI UFFICIO 
(Ing. Fabrizio Righetti) 

(firmato elettronicamente) 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
GENIO CIVILE PESCARA 

(Ing. Vittorio Di Biase) 
(firmato digitalmente) 

 

 


		vittorio.dibiase@regione.abruzzo.it
	2022-09-09T08:54:30+0000
	Pescara
	VITTORIO DI BIASE




